Soluto matrimonio quemadmodu*m* dos petat

De hoc. ff. e. ti. dixi

Si dos constante matrimonio soluta fuerit

Dos reddit*u* **A**qua n*on* solu*m* f*ra*ni. reddit*u* dos. vi. s. ti. pr. l*et* et*u* du*r* ate q*uo*nc*z*: q*uo*d aliqu*u* fit ex*c*a necessaria ut si marit*u* sic n*on* solu*m*do*v*l vergat ad inop*u* v*l* cu*m* marit*u* deposit*u* & uxori f*u*iat affectio*z*. vt. s. s. f*pn*. l. i. Q*uo*nc*z* ex*c*a*p*abil*u* vt casib*u*. ff. s. iur. do. l. mutus. h. manete. r*ff*. s. o. ma. l. q*uo*nis. & i. se. Q*uo*nc*z* sine*c*a. vt in hoc. titulo et t*uc* q*uo*d donatio p*ro*sum*u* reddit*u* viro i*nt*o maritus q*uo*d soluit repetit*u* in qua*n*uit*u* mulier est locupletata. Sed & i*tp*e ad tot*u* dotis solu*m*tenet*u*.

De fideiussore*s* vel mandato*res* dotu*m* dentur

Fideiussore*s* **I**ndo dote ag*u* h. viru & ei*z* heredes. s. ti. i*j*. l. dot*is*. n*on* p*ro*tra fideiussore*s* vel mandato*res*: q*uo*d forte interienerit: q*uo*d illi n*on* te*ne*re*u* p*ro*hib*u* & marit*u* ne*de* i*re* & uxori ne*petat*: ne*ca*usa p*ro*f*id*ie*z* gener*u* inter eos. Sicut in donato*re* alias inter eos facia dicit. ff. de don. inter vi. & ux. l. j.

De rerum amotarum

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De pro dote mulieris: bona mariti abdicatur

Mulier bona mariti mortui iure dominij abdicare non potest. Sane si nullo
herede reliquo deceperit vir maxime non idoneus ad soluendum finis iuris formam con-
sultat mulieris indepenitati: quoniam successio patrum modus. f. c. l. s. scilicet ut postuletur
se mitti in possessionem bonorum hereditariorum: sicut et faceret quibus creditor. &c.
Mulleris mis-
sio in possessio-
ne bonorum ma-

De fundo dotali.

Specialiter de re inestimata in dotem tradita dicit de hoc. ff. e. ti. dixi.

Diuoratio facto apud quem liberum morari vel educari debeat.

De hoc dixi. ff. vbi pupillus edu. de.

De aliendis liberis a parentibus: vel parentes a liberis

De hoc dixi. ff. de libe. agno.

De concubinis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De naturalibus liberis et matribus eorum: et ex quibus causis iusti efficiantur.

Ex concubinis naturales filii nascuntur: ideo de ipsis et eorum matribus: scilicet quod dicantur
naturales: et quantum possit eis relinquiri vel inter viuos vel in ultima voluntate:
aut quoque titulo dari. Et quibus ex causis naturales efficiantur sui: id est redigantur
in protatum: et de hoc propriis autem suis. mo. na. effi. sui coll. vii. vel sicut legimi suorum
cessores patris: et si non redigantur in protatum suam eo vivente: et de hoc tractat in alia
autem. qui. mo. na. effi. le. coll. vi).

Naturales li.

De testamentaria tutela.

Dixit de contractibus nunc de testis: vel dixit qualiter viuens pater prouulat filio in alieno
dominio qualiter moriens in tutela. de hoc. ff. e. ti.

De confirmando tuore.

De hoc. ff. e. ti. dixi

De legitima tutela.

De hoc. ff. de legitimis tutoribus dixi

Qui petant tutores vel curatores.

De hoc. ff. e. ti.

Ebibi petantur tutores vel curatores.

Et de hoc in superiori titulo qui per tuum vel curam. ff. dixi

De tutoribus et curatoribus illius strum vel clarissimorum personarum

Con illustribus et clarissimis pupillis specialia quedam seruantur scilicet adhibita qua-
dam solemnitate de qua. in. l. j. et. i. j. et. e.

Qui dare tutores vel curatores possunt: et qui possunt dari vel non

Ista est tutela datina: id est de tutoribus et indices constitutendis: de quibus dixi
ff. de tu. et cura. da. ab his.

Datina / tutela

Quando mulier officio tutele uti possit

Mulier tutrix

Regulariter mulier nō pōt esse tutrix: qz hoc officiū virile est. ff. de reg. iur. lxxij. infra. e.l.j. nisi a principe imperiā auctoritā filiorū tutelā. ff. de tu. l.vl. p. codicē tñ impretrare pōt a iudice tutelā filiorū legitimorū & naturaliū: vel naturaliū tñ: si mater fuerit maior: & impuberi non sit tutor testamentariū vel legitimū: vel enā sit sed excusē: vel vt suspectus remoueā. Sed oportet mulierē iurare & renuncia re velleianē & secundis nup. om̄isq. altolegitimo auxilio: & sua substantia filiis sup ponere: vt infra. e.l.pe. & vi. hodie aut p̄fertur omnib⁹ tutos legitimis & dat uis sednō testamētariis: de hoc in autē. vt sine p̄phi. ma. de. coll. viij. & in autē. m̄ri infra. e. que est de bere. ab int̄. s. ex h̄is coll. ix.

Tutor habet tu
torem

In q̄b⁹ causis habet tutorē tutor vel curatoꝝ dari possit

Tutor non potest dari habentis tutorē: ista regula fallit certis casib⁹ hic no. quos ponit glo. insti. de cora & interdum

Pecunia pu.
p. 10

**De administratione tutorū vel curatoꝝ: & de
pecunia pupillarū senoranda vel deponenda**

De p̄ima pte tituli dixi. ff. e. ii. Debet autē tutor pecunia pupillarē senorare idoneis boībus: quod si nō faciat cū possit: nouiter creatus tutor tenet ad viſuras p̄ sex menses. ff. e.l.tutor cōstitutus: non nouiter creat⁹ tenet ad viſuras post duos menses: quod spaciū vel laxamentū nō tribuit his q̄ nūmōs impuberū vel adolescentiū: in viſus suos clam querunt: hi enim statim tenent ad viſuram cōtestamā. Si autē palam faciūt tenēt ad pupillarē. ff. e.l.tutor qui rep. & viſure. & l. nō exigim. de hoc lege hic autē. nouissime que ponit hic in p̄n. ti.

De periculo tutorum & curatorum

Quandoq. incipiat ad tutorē vel curatoꝝ p̄tinere periculum: dixi. ff. de ad
mi. tu. & habeb. insti. & satis. tu. & cura. h̄j. Amplius etiā illi qui dāti sunt noticie
causa sustinent periculum. infra. e.l.j.

**Qui ex facto tutoris vel curatoris
mōres agere vel puniri possunt**

De hoc dixi. ff. e. ii.

**Si ex pluribus tutorib⁹ vel curatorib⁹ oēs
vel vñus agere p̄ minore vel puniri possunt**

An⁹ ex plib⁹
tutorib⁹

Si p̄les sunt tutores etiā viuus solus agit & puniit noīe pupilli nisi sit diuīsa
admiratio. vt dicem⁹. j. de diui. tu. & dr. j. e.l.j. & iij. Quisq. tñ necesse ē oēs tu
tores p̄sentire: vt cū pupill⁹ dat in adoptōem. vt. j. de aucto. pre. l. vi.

Tutor p̄ducēt
vectigalia

De tutor vel curatore vectigalē cōducat

Tutor p̄stitut⁹. p̄hibet vectigalia p̄dia cōducere: ea rōne quia oīa bona p̄du
centis a fisico: sūt obligata ei. j. in q. ta. pig. aa. l. j. & p̄as erāt obligata pupillo. s̄
de admī. tu. p̄ officio. sīcōg incurrit tutor crimen stellionar⁹. ff. de pig. ac. l. tu. h̄.
stariā. Itē incurrit crīmē falsi. ff. ad. l. cor. l. j. h̄. tutores. & istra. e.l.j. & hic tu
tulus exceptio ab illo. i. s̄. rem alie. gerē. nō interdi. re. & c̄.

De tutoře et curatore qui satis non dat

Lodicis

Minoribus cayet ne dū p administratōem et obligatōem tutoꝝ et curatoꝝ s̄ enī
platiſdatōem ipoꝝ de qua dixi. ss. de admi. tu. habita tñ distincōe inter testam̄
tarū: et datū ex inq̄stioꝝ: inter legitimū: ut ibi et habeat insti. de satif. tu.

Satisfatio tu
torum

De suspectis tutoribus vel curatoribus

De hoc dixi. ff. e. ii.

De in litem dando tutoꝝ vel curatore

Olim tutor daba hodie curatoꝝ: vt insti. de au. tu. h̄. si. et iō de viroꝝ dicit v̄l
dic correcit legi: vt curatoꝝ def. a tutoꝝ a tuendo dicitur nō autē sit vere tutor Tutor
c̄ certe rei tutor nō dat insti. qui da. tu. pos. h̄. certe. nū in casu. ss. de tuto.
et cura. da. ab his. l. impuberi. S̄ hoc in dic. h̄. si. insti. de au. tu. et j. e. l. pe. et v̄l.

De eo qui pro tutoꝝ negocia gessit

De hoc dixi. ff. e. ii.

Si mater indemnitatem promiserit

Quā m̄res pupillorū sepe indemnitatē pmittat pupillo de eo qd̄ sibi debet vel
debebit tutoꝝ: et hic ē intercessio t̄ iuuat mulier p velleianū: sic v̄l p. to. titulū
l. et ff. ad vel. Si nō indemnitatē pmittat de eo qd̄ pupillū debet tutoꝝ: nō est
intercessio: qz p eo apud eundē nemo fiducibere pot. s̄ de fiduciis. l. vrannius.
Idēqz est et si pmittat indemnitatē tutoꝝ de eo qd̄ debet vel debebit pupillis
ss. ad vell. l. quis. h̄ si mulier. Sed ne nū nec qlibet alia mulier iuuatur si pmit-
tat indemnitatē de eo qd̄ ipa administrauerit. s̄. e. l. quedam.

Mr̄ pmittēs
filio indemna.

Si contra matris voluntatē tutoꝝ datus sit

Datur quandoqz in testamento. qn̄cꝝ a iudice tutoꝝ contra vltimā matris pu-
pilli voluntatē: in qbus casibꝝ potius arbitrio matris: vel in dictis: q̄ enī patris
statur. Quia hic sicut et alias potior est conditio p̄hibentis. ff. e. vi. l. sabinus.
Datus aut̄ tutoꝝ contra voluntatē matris sine infamia remouit: nisi causa p̄cesse
rit quare debebit infamari. vt. j. e. l. s.

Tutor p̄ volū
tate matris

Et cause post pubertatē adsit tutoꝝ

Clicet tutela pubertate finiat: vt insti. q. mo. tu. si. in p̄n. tñ rōne p̄siguitatis et
cōiunctiōis p̄ pubertatē: q̄ aī erāt inchoata tenet p̄formare tutoꝝ: puta: p̄uocati-
onē exercere. Si tñ in curatoꝝ nō sit trāsliata gestio. vt. j. e. l. j. t. ff. d. app. l. tu-
toꝝ. S̄ admonere debet adulstū: vt sibi curatoꝝ petat. ss. de admi. tu. l. ita.

Tutor p̄ pu-
beratē pupill

Ubi pupilli edacentur

Pupilli edu.

Cplanā est differentia inter hunc ti. et illū seꝝ. diuinito fac. vbi pup. quia ibi di-
uinito solutū erāt matrimonii dic morte patris. de hoc. ss. e. ii. dixi.

De alimentis pupillo prestandis

De hoc dixi. ff. vbi pupilli edu.

Arbitrium tutele

Arbitrii tutele

Arbitriū tutele. l. actio tutele qualis seꝝ sit: q̄ arbitria s̄: qz arbitriū iudicis
habet locū c̄ bonae fidei sit. Et tractat̄ hic de directa actōe tu. nā de p̄traria loq̄e
j. de p̄trario iudicio. Et cōtra solitū morē imponit hec rubrica nō p̄ genitium
nec p̄ ablatiū: sed p̄ accusatiū. Et dicit arbitriū tutele subintelligēdo quale sit
de hoc dixi. ff. de tu. et ra. v̄l. Et de contra. et v̄l.

Eodiceis

D De diuidenda tutela p qua parte quisq; tutorum conueniatur

Tutelle administratio aliquando diuidit inter tutores ab ipsis tutorib;: qnq; a
diuisio admis p: fide quandoq; a defuncto vt insti. de latis. tu. p. to. et quomodo quisq; teneatur
nistratiois tu. de hoc dixi. ff. de magi. con.

D De in litem iurando

Quia in actione tutele ob culpā spēaliē iurat in litē vt. j. e. l. alio. qd alio n
est vt. ff. e. l. siue. r. l. videa. h. fi. t. in. l. i. actōe. h. j. de hoc iuramento dixi. ff. e. ti.

D De heredibus tutorum.

Heredes tutorū non sunt tuores: tenent tū in quibusdā qsi tutores puta in in
choatis per defunctum de hoc dixi. ff. de fide. rno. et here. tu.

D Si tutor non gesserit

Tutor nō ge. Tutor datus qui non gessit: si quidē inutiliter fuit datus non tenet. vt. s. qui
da. tu. l. neq;. Si vero datus fuit utiliter: tenet quidem vtili actōe tutele: si non
gessit nō directa. vt. ff. rem pub. sal. fo. l. non quasi. h. illud. r. de admis. tu. l. qui
post. h. in eu. z. j. e. l. j. ordo in p̄siderandus est ve q. dixi. ff. de ma. cō.

D De usuris pupillaribus

Usure pupil. Pupillares usure dicuntur quas pro p̄ditione sue p̄sonae potest pupillus sti
pulari sū modū qui est supra de usur. l. eos.

D De fiduciis tutorum seu curatorum

De hoc dixi. ff. e. ti.

D De contrario iudio tutele

De hoc dixi. ff. de contra. et vili act. tu.

D De auctoritate prestanda

De hoc dixi. ff. de auc. et consē. tu.

D Quando tutores vel curatores esse dicuntur

Tutela finitur pubertate pupillorū: omni capitū dīmī. Item morte tutoris. v. l.
capi. dī. eius maxima vel media. Item existente conditione vel tempore sub q vel
ad quod datus est. Item ob hoc q tutor removet ut suspectus. Cura autem finit
adultis factis maioribus. xxv. an. cura emi pupillorum eodem tempore terminat:
quo tutela pupillorū. j. e. l. j. Item finitur cura adultorū finito negocio: vel finita
causa ad quā dati sunt insti. d. auc. tu. h. v. l. de hoc insti: q mo. tu. fi.

D De actore a tutorē seu curatore dando

Actor p̄stitut? Sepe contingit tutorē vel curatore impedire gerere minorē negocia: et equū
est interim p̄uidere minorib;: est ergo actor ordinandus a tutele vel curatore
et idem dicit adiutor. Et constituit ad gerenda negocia et ad litem insti. de cur.
h. q. si. et infra. de app. l. si actor.

Tutela finit

Cura finitur

Actor p̄stitut?
sive adiutor

Ziber

LIII

De excusationibus et temporibus earum.

¶ Del hoc dixi. ff. c. ti.

Si ex falsis allegationibus excusatus sit.

Ex*laſſe* ſe falsoſis
allegationib*e*.
mentis vel testimonij reſcindēda eſt vt. j.e.l.j.t.y. ſi ex fal. instrume.

Si tutor rei publice causa abesse ceperit.

¶ Si tutor vel curator reip. causa est absens debet se excusare a tutor vel cu ad tēp. Alioquin medijs tgis pyculo abstringit: Itē oportet eū postulare interim cu- ratorem, s. de admi. tu. l. tutores. q. se. r. c. l. i. t. illi. d. excu. tu. h. itē q. reip.

De excusatione yteranorum.

Sicut in alijs ita et in tutele excusatione subuenit veterano cum distinctione Veteranus de qua scilicet de excusatione. sed et milites. h. i. t. i. t. insti. e. s. Item hic.

CQui numero liberorum excusantur.

De hoc dixi. ff. de excu. tu.

¶ Qui morbo excusantur.

Etiam ratione morborum excusantur tutores ut surdi. muti. furiosi. ppetua. **M**oribus. valitudine laborantes diti. ss. de ex. tu.

Si Qui etate excusantur.

Maior lxx. annis excusatur a tu. vel cura. vt. i. e. l. j. Sed in personali publico munere videtur statui tēpus lv. an. vt. i. qui cтata. l. vi. li. x. Etas.

Qui numero tutelarum excusantur:

Tria onera tutelae non affectate diversorum patrimoniorum eosq; prestat ex eiusdem ratione tamen durant in isto de rebus item tria diri-
fesse.

De curatore furioso vel prodigi.

De hoc dixi. ff. de cur. su. et aliis. dñi.

De predijs et alijs rebus minorum sine de-

creto non alienandis vel obligandis

De hoc dixi. ff. de re. eoz. qui. sub. tu. vel. cur. sunt.

SQuando decreto opus non est.
Et de hac in eadem si sacerdos a cui suorum pater-

Faci facias ut iustus sit in vita.

Si quis ignorans rei minoris esse sine decreto comparauerit.

Emptio eius rei p[ro]p[ri]etatis sine decreto alienate, et si ignorauerit in copara-
tionem vnu capere interim: id est in minorenni etate minoris non poterit. **I**gnorans rei
p[ro]p[ri]etatem vnu capere interim: id est in minorenni etate minoris non poterit. **E**sse pupilli,
p[ro]pter orationem diu seueri: que prohibuit alienationem, ergo et p[ro]sequentia
vinculationem vt. ss. de x. sig. l. alienationi, non p[ro]dest ergo bona fides. ss. de vnu
cap. Lobi. ad hoc s. de admittitu. l. lex que. Iste iustinianus prohibet officies temporales
scriptio currende minorib[us] vt. s. in q. ca. in int. res. no[n] e. ne. l. vlti. licet
oli sec[undu]m dicebat vt. ss. de sc. re. do. l. bonesceni. p[ro] minorib[us] vero etatez curret statim
n. i. e. l. j. h. vlti. l. s. 15

Liber

V

Si maior factus alienationem ratam habuerit.

Maior factus non etate vediti: si firmatur venditio, nisi nesciret se esse deceptum ultra dimidium insti. precij. infra. e.l.j.

De magistratibus conuenientibus.

De hoc dixi. ff. e.ti.

Liber sextus.

De fugitiis seruis et libertis mācipijsq; ciuitatum: et artificib; ad diuersa opera deputatis: et ad rem priuatam et dominicam pertinentibus.

Fugitiuus.

Erro.

An scuntur puto de furtis: inter q; peius est domestici: nullus enim efficacior pestis est ad nocendū q; familiaris inimicus ut dicit glo. in. l.j. ff. ad sūl. fugituus est qui ex mente recedit a dño ne posita reveratur ad eū, licet mutato cōsilio redeat. Erro est q; rēporib; cōsumptis in rebus nugatoris: tandem licet sero redist ad dominum. ff. de edi. e.l. qd sit fugituus. j. rno et s. erronē. hic tñ quod nō in uno dicit: id in altero supplet. et exauditur. ff. e.l. j. s. vlti. et pe. et ibi dixi. Dicit etiā hic de libertis et mācipijs ciuitatis fugitivis nec curat sit romane. vñ alteri ciuitatis. j. e. l. mācipia. t. l. pe. Et de artificiis scz ciuitatum: licet non sint serui vt. j. e. l. fi. Et pertinentibus ad rem priuatam id est ad singulorum utilitatem de populo. Et ad rem dñicā scz imperatoris.

De furtis et seruo corrupto.

De hoc dixi. ff. sub ppxijs ti.

De operis libertorum.

De hoc. ff. e.ti. dixi.

De bonis libertorum et de iure pa.

De hoc. ff. e.ti. dixi. et de iure pa.

Si in fraudem patroni a libertis alienatio sit facta.

De hoc dixi. ff. de si qd in frau. pa.

De obsequijs patrono prestandis.

De hoc dixi. ff. de sur. pa. et in ti. de ob. a lib. et liber.

De libertis et eorum liberis.

Qui puniatur et q; iliter ob nō p̄fita obsequia hoc titulo tractat.

Liberti pena.

De iure aureorū annulorū et de natalib; restituēdis.

Restitutio na
taliū.

Jura patronorū p̄duntur per restitutionē natalium. et per impeirationē an-

nullovum. de hoc dixi. ff. sub ppxijs.

Qui admitti ad bonorū possessionē p̄nit et ifra qd tps.

De hoc. ff. e.ti. dixi.

Quā vñ ex his q; has bo. poss. deserit. qnq; excludit et accredit alijs ideo d.

De hoc dixi. ff. e.ti.

Codicis

De bonorum possessione secundum tabulas.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De bonorum possessione contra tab. q̄ p̄tō liberis pollicetur

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De bonorum possessione contra tabulasli-

berti q̄ patronis liberisq; eorum datur.

De materia huius ti. diximus satis. ff. de bo. liber.

Unde liberī.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Unde legitimi et vnde cognati.

De hoc. ff. e. ti. et vnde cog. dixi. et dicei. q̄ de legit. here.

De successorio edicto.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De carboniano edicto.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Unde vir et vxor.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De repudlanda bonorum possessione.

Alli cui delata est bonorum poss. si. maior est xv. an. poterit repudiare minor autem non nisi intore auctore. ff. de succ. e. l. i. q̄ vnuſq; z. q̄ tutor. et ad bo. possi. Repudians
l. tutor. Et potest repudiari tunc de mū bo. pos. q̄ nō est decreta vel agnita. Rā hereditatem.
nec hereditas repudiatur postea q̄ agnita est. vt. q̄ d̄ repu. here. l. scut. z. ff. de
succes. e. l. i. q̄ decretalis. vno tamen capite repudiato postea succedere q̄ aliud
potest. vt de succes. e. dixi.

De collationibus.

De hoc dixi. ff. de colla. bo.

De testamento militis.

Post successiones prōrias ponit ciuiles: et primo digniores scz ex testamento
militis. de hoc dixi. ff. de mili. testa.

Qui testamenta facere possunt vel non.

De hoc dixi. ff. de testa. et insti. qui. nō est prim. fa. testa.

De testamentis q̄ quādmodū testamenta ordinantur.

De hoc dixi. ff. e. ti.

De heredibus instituēdis q̄ psone institui nō possunt.

De hoc dixi. ff. e. ti.

De institutiōib⁹ z substitutiōib⁹ z fūstitutiōib⁹ sū p̄ditiōe fecis
Rūne de institutione cōditionali: z de conditione in restituōe fideicōmissa
ria et in substitutiōe apposita. de hoc dixi. ff. de cōdi. insti. e toe cō. et ve.

De impuberū et alijs substitutionibus.

De hoc dixi. ff. de vulgari et pupillari substi.

Codicis

De necessariis suis heredibus instituendis verbi substituendis.

Necessarius
heres.

Constitutio heres filius a deno institutus est. quod sic appellatur; sive velut sine nolit omnino post mortem testatoris proprius liber et necessarius heres est etiam ignorans: ut isti de here, insti. in primis, si autem heres necessarius deno. Et tem filii impuberi cui pupillariter substitutus est, sed, filii de vulgare sub*l*. sed, et si plures, habentes sive in uno gradu libertas et hereditas; sive in uno libertas et in alio hereditas relinquitur; verbi in uno testamento verbi codicillis libertas, et in alio hereditas. vt. i.e. l. iii. t. v.

De liberis preteritis et exheredatis.

Preterire
Exheredare.

Constitutio preterire est omittere aliquem eo non constituto verbi exheredato: vt insti. e. in. prim. diri. ff. de lib. et posthu. Exheredare est filium substituere alienum a substituta verbi hereditate sua sive dicat exheres sive dicat altera mea substituta et hoc verbi i. e. l. si quis.

Posthumus. **D**e posthumis heredibus instituendis verbi exheredatione verbi posteritus. De hoc dixi. ff. de lib. et posthu. sit at posthumus quis modis ut die glo. b sup ru

De iure deliberandi et adeunda vel acquirenda hereditate. Jus veloe.

Constitutio iure deliberandi dicit lex, et cum antiquoribus. t. l. fi. Et de adeunda hereditate sciz ab extraneo. Sui dictu se immiscere. insti. de here. quod et diss. h. l. extra metu. Et de acquirenda a quicunque sciz. vel suo vel extraneo de hoc dixi. ff. e. et de acq. here.

De repudianda vel abstinentia hereditate.

Repudiare hereditatem est nolle ea habere: sicut adire est velle ea haberet: hic est quod ille denunciat quod potest eam adire. ff. de reg. i. u. l. cⁱⁱ est nolle et. ff. e. l. h. c. l. i. qui heres, et ibi dixi. de hoc.

Quoadmodum testamenta apian*s* implicantur et describantur.

Constitutio hoc. ff. e. ti. dixi.

De edicto divi hadriani tollendo. et quoadmodum scripti heredes in possessionem mittantur.

Constitutio addita hereditate restat ut heres mittaki possessione rex hereditariarum. Et sup tali missione tractabat edicti divi hadriani. inquit tunc ponit hunc de eo fuisse do*ct* tollendo: dicebat enim si scriptus heres postulareret se mitti in possessionem. non aliud fieret missio nisi reipublica. darec*re* trigesima pars hereditatis et mille erant interpretationes et distinctiones circa edictum facte. hodie ergo subtilato edicto fit missio in possessionem rerum hereditariarum sub distinctione tem. l. fi. infra. e. ii.

Si quis aliquem testari prohibuerit vel cogerit.

Constitutio hoc dixi. ff. e. ti.

De his quibus ut indignis auferantur hereditates Et ad senatus consultum Syllanianum

Constitutio hoc dixi. ff. in pp*ro* iusti.

De codicillis.

Constitutio hoc dixi. ff. de iure codicil.

De legatis.

Constitutio hoc dixi. ff. in tribus libris. e. ti.

De verborum et rerum significacione.

Constitutio hoc satius dixi. ff. e. ti. hic autem specialiter interpretationes quarundam rex ad legata pertinentium exponuntur de quibus infra.

Lodicis

Si omissa causa testamenti.

De hoc dixi. si quis omis. cau. tes.

De indicta viduitate: et lege iulia mistella tollenda.

Con legado sepe viduitas idicebat puta mulieri vel masculo lego. et ne nubat nisi arbitratu illi. Et de hac loqbat lex iulia mistella ideo de ea ponit: non corroborata sed tollenda: quia iniuriae patinebat. et hodie remittit coiditio vi potestate publice uitati straria ut. si. de. p. et de. l. non adiecta. et de mistella forte: quia mistellones appellantur qui non certe sunt sinesed variorum mixtorum iudicio sunt fui. sed. hinc lex mistella quae in nubendo propriam suam et iudicii denegavit: et incertam aut variaz seu mixtum alteri voluntate sequitur debere voluit. de hoc l. ambiguitates. q. e.

Mistella.

De his quae penitentie in testo vel codicillis relinquuntur.

De hoc. si. e. ti. dixi.

De fideicommissis.

Contra antiqua iura in multis differebatur fideicommissa a legatis: id est separatum de. hoc dixi. si. de. le. iij. et. si. ad. treb.

Legata.

Fideicomissa

Loia de legatis et fideicommissis. et de in re missione tollenda:

Con hodie summis legata et fideicomissa. ut dixi. si. de. le. iij. de in re missione et s. er. multipli tractatu: signacaneum est dicere cum libato sit omnino. Nam is cui relatum est pure et in spe: si fuerit res testatoris ab adita hereditate re poterit vedi care. Si fuerit res aliena plonialiter poterit agere.

Si falsa causa adiecta in legato et fideicommissio fuerit.

De hoc dixi. si. de. p. et. de.

De his quibus modo legata vel fideicomissa relinquuntur

Modus ascriptus in legatis vel fideicomissa. per partitionem habet quia utrumque non impletum potuerat legatari legato ut. q. e. l. j. de hoc. si. de. p. et. de. dixi.

De partitionib. Iheretis tamen in legatis quam fideicommissis et libertatibus

De hoc dixi. si. de. p. et. de.

De usuris et fructibus legatorum et fideicommissorum.

Con reb. legatis principaliter dixi: nunc de accessoriis eorum. licet aut alias in actione que stricti iuriis est usus non veniunt. s. de. p. et. de. l. j. In actione tamen ex testamento et fructu et etiam usus veniunt: copraventi iudicis bone fidei ut. s. q. ex eau. in intentio. res. non. est. ne. l. in. minor. non. sicut. in. illis. ex. quilibet. mora. veniunt. usus: ita et in hac. hoc. est. ex. type. interpellationis. cum. heres. nullaz. iustam. causam. pretendat. non. faciente. solutionis. ut. q. e. l. j.

Actione ex test.

Ad senatus consultum trebellianum et de incertis personis

De prima parte dixi. si. e. ti. de. scerit. at. personis. dicit. insti. de. lega. sed. scerit. glo. in. l. j. L. de. sacro. eccl. L. et. do. in. l. id. quod. paucibus. L. de. epi. et. cle. vbi. Incerte personae

Ad legem falcidiam.

De hoc dixi. si. e. ti.

De caducis tollendis.

Contra simile legata non solu defalcatum. sed etiam quantum siebat causa. et. oino. iustitia. Et de caducis quod deficit pro morte testatoris quemque ratione ut. q. e. l. j. sed. et. cu. triplex: oili tamen deficiebat quibusdam rationib. quod hodie non dicitur. Nam si be-

III 3

reditas vel legatus: nec est cedebat deo legati vel hereditas: nisi ab aperte tab.
nec antea poterat adiri hereditas: nisi quod esset suus heres vel institutus in solidis:
vt. s. de iur. do. l. sciss. r. ff. de. iur. r. fac. . agno. l. i. h. vi. hodie vero quicunque post
mortem adiri per hereditas sint vel non sint aperre tab. vni et dies legatorum cedita morte
testatorum: non ab adiuta hereditate: vt. ff. e. l. i. h. cu. igit. Aliquid legatum a principio
est pro non scriptum: vel postea est in causa caduci in vita testatorum: vel post mortem in aliquo ratione
desciebat. et id postremum agta voce dicebat caducum ut. s. viri pro non scriptum est: quod
relinquit ei quod non est in re natura teste testamenti. In causa caduci est: quod relinquit ei
quod est in re natura teste testamenti: sed postea decebat viuente testator vel defecit: les
gati ceditio viuente testatore. Et de his tribus modis caduci tractat hic tit.

Vero non scripsit.

In causa caduci.

De his qui ante apertas tabulas hereditatem transmittunt

Iuuenalis.

Uponit quasdam glorias in quibus relicta non sunt, caduca se in personis liberorum: tales
est etiam si ante apertas tabulas vel ante adiuta hereditatem decebat nibilominus trans-
mittunt ad successores: vt. s. ti. p. in nouissimo. hinc Iuuena. de quodam qui
filios obtinuit. legatum omnino capis (inquit) nec non et dulce caduci.

Quando dies legati vel fideicommissi cedit.

De duplice cessione hic dicit: seque quodam peti possit: vt. j. e. l. i. et ex quo tempore
transmittunt. de hoc. s. de ea. toll. dixi. ff. e. ii.

Ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum seruandorum causa mittatur et quoniam satisfari debeat.

De hoc dixi. ff. e. ii. et in tunc. ut lega. et fide. no. ca.

**De suis et legitimis liberis et ex filia ne-
potibus ab intestato venientibus.**

De hoc dixi. ff. e. ii.

Ad senatus consultum tertulianum.

De hoc dixi. ff. e. ii.

Ad senatus consultum orficianum.

De hoc dixi. ff. ad tertul.

De legitimis heredibus.

Hunc de collateralibus sine ex latere descendentiis de hoc dixi. ff. vni agna.

Communia de successionibus.

Quod successit.

Post successionem ab intestato et ex testamento succedentibus: ponit quodam communia eorum successionum quae sunt ab intestato. quis est illa. i. e. l. servus successores habere non potest. Ita illa affinitatis iure nulla successio primi tunc. vni viri eius non succedit pugno: nec ex contra. i. e. l. virius. r. l. affinitas. Ita illa. antequam scriptus habens repudiat hereditatem vel aliquod recte amittat facultatem quod est ea in testamento nemo succedit. ff. de reg. iur. l. q. diu. r. j. e. l. ante quod. Ita illa. i. e. l. virius. hoc nolle nec ciuiili nec honorario iure deserbit hereditas. Ita illa. quod prior est in gradu potest est in successione. i. e. l. auunculo. s. q. iusti. de fut. cog. h. repetitis.

Bona materna.

De bonis maternis et materni generis.

Incipit tractare quod iuris nobis competit in bonis viuentium. vel quod spesalia quodam

Eodiceis

Quantur in successione delata filijs a linea materna. ideo de ea successione specialiter dicit. Nam non quicquid pri sicut alie successiones ei delata secundum hec tpa ante iustitia: num ut dicit hic glo.

De bonis que liberis in potestate constitutis ex minimo vel aliter acquiruntur: et eorum administratione.

Generalius est iste titulus. Quod superius de delatis a linea materna: hic generaliter de delatis undecim veniant vel ex quicunque causa obuenietia, et de administracione patrum in talibus cōpetente. de hoc isti. p. q. g. glo. no. acq. h. i. r. ff. de usur. i. c. fidei cōmisi. h. c. pollici. Nam distinguunt in casu reale et quod de hoc dixi. g. de cas. pe.

De hereditatibus decurionum: naūiculariorum coartalium militum et fabricensium.

Clicet iure communī deficiente omni cognitione: p̄mū cōlunx: deinde fiscus: successu: distinxi: in casu: vt. s. unde vir. et uxor. l. i. et de se. nup. l. i. dic tu post pingue non venit fiscus: sed hi de quoque corpe vel collegio fuerat is qui deceperit: fiscus erat naūicularis vt. j. e. l. i. Et dicunt naūicularis: qui habet societatem in naūibus facēdis et reparandas. vt. q. in naūibus blada ducunt: qui pūreliam habet multa. ff. de iur. immo. l. sp. q. negotiatores. Siue erat cohortalis siue curialis. vt. j. e. l. iiiij. Siue erat fabricensis: qui erat deputatus armis faciendis et repandendis et vendēdis et isti etiam deputati dicebant. vt. in aut. de ar. Et habet ista locū quā inter fiscum et corpus erat controvērsia: puta quia uxor non superat vel repudiauerat. Si tamen sup̄ esset uxor omnibus p̄ferretur. i. de bo. va. l. i.

Naūicularis.
Cohortalis
Fabricensis.

Liber septimus.

De vindicta libertate et apud cōcilium manumissione.

Quoniam in hoc titu ponitur expositus pro id est. de hoc dixi. ff. de manu. vim.

De testamentaria manumissione.

De hoc dixi. ff. e.

De lege fusia canina tollenda.

Cista lex impedit libertates: quae causā erat nemine in testo suo totas familiā: vel ultra certū numerū mānūmittere posse: h. in vivo bū poterat mānūmittere oīs frōs. hodie quō p̄cedit in vivo p̄cedit mānūtagi i. v. voluntate. j. e. et isti. c.

Lege fusia ca

De fideicommissariis libertatibus.

De hoc dixi. ff. e. ti.

De dedidititia libertate tollenda.

Dediticij erant quae sine p̄titione dedebat se romāis: et quādiu viuebat cui erat: Dediticij. post mortem vero in libertate eripiebant ut insti. de liber. h. si. Si ideo non dicebatur cui: quae successione habebat et omnino libertate sperabant: vel veri liberi erat sed fuere tenebantur. Sicut et alias. j. com. de manu. l. h. s. in autem.

Liber VI

De latina libertate tollenda et per certos modos in ciuitatem romanam transclusa.

Latini.

CEt hec latina libertas tollit. Et dicunt latini quod toto tempore vita sua erat liber: sed in morte eripiebant eum fuiturum est; sic non habebat hereditatem. ut insti. Secundum. lib. viii. Et sunt b. xij. vel xiiij. casus in quibus olim siebat latini. hodie autem per legem ista sunt cives romani et non liberi. In omnibus autem exceptis tribus sunt ins patronatus illesum.

De seruo communim manumisso.

Communis fuit. **O**lim non poterat unum ex dominis suis manumittere: Immo pars manumissionis accepit sibi socio: ut insti. Secundum. lib. viii. erat. hodie autem licet unum dominum manumittere suum communem: et inter viros et in ultima voluntate ut. infra. e. l. i. et. vii.

De seruo pignori dato manumisso.

Seruuus pignori datus si est obligatus generaliter puta obligauit omnia bona sua. sine exceptione. si sit obligatus: siue tacite: est manumitti. nisi sit a creditore inclusus loco pignoris vel si est debitor manumitterat l'fraude creditoris cum sciat se non esse soluedo: ut. i. e. l. iij. et. iiiij. ff. ex q. cau. pig. ta. cō. l. p. Si fuit spesaliter est obligatus: non est manumitti nisi volenter creditore: sed in ipso manumissione non potest. q. l. iij. et. iiiij.

De seruis reip. manumittendis.

Serui reip. romanorum vel cuiuscumque ciuitatis aut iumentariorum potest manumitteri: dummodo alium suum vice vel loco sui det reip. Et talis manumissio non mutetur: licet si fugerit quod per se debet: nisi aliquis iuritus interuenierit inter communem idem causa propter quod reuocet in servitute solitus modis. infra. e. l. i. et. vii.

De his qui a non domino manumisssi sunt.

Non domini non manumittuntur. **Q**ui non est dominus nullatenus potest manumittere: adeo ut nec tutor vel curator: vel etiam per eius quod dominus est serui manumittere possint. ff. de manu. l. fuisse. et. infra. e. l. i. et. vii. Ita nec procurator domini manumittitur nisi in casu. infra. com. de ma. l. i. et. vii.

Qui manumittere non possunt: Et ne in fraudem creditorum.

CDe hoc dixi. ff. e. vii.

Qui non possunt ad libertatem peruenire.

De hoc dixi. ff. e. q. ad liber. p. cl. non licet.

Ex quibus causis serui per premio libertate accipiunt.

Casus quibus fuit liberi per beneficium legis: et iudicis sententiam: et sua strenuitate: ut sunt serui qui tulerunt virginum raptores: monete falsatores: militie desertores: dominorum priorum intersectores: his enim quattuor casibus per sententiam per fidem libertate donandi sunt: ut in istorum fuerum domini precium a fisco percipient. infra. e. l. iij. et. iiiij. et. i. vnde vi. l. meminerint.

Ingenuus.

De ingenuis manumissis.

Ille qui est ingenus: propter manumissionem non amittit suam ingennitatem insti. de ingenio. lib. vi. olim tamen in ingenuis manumissis infra quinque annos poterat se in ingennitate repetere: sed hodie propter usum ad finem seculi poterit ut. Secundum. lib. vi. cau. sta. agi. d. l. vi.

Communia de manumissionibus.

Manumissionis communis est omnium manumissionum: quod omnis manumissio est datio libertatis insti. de liber. in proprio. Item per quemmodum pcesserit: ptingit libertas. Ita

Lodicis

in estate manumissi nulla est dñia: nec in estate manumittentis insti. de lib. h. vi. e.
infra. e. l. i. j. dñmodo sit maior. xx. ann. Item omnis manumissio potest fieri a do-
mino vel dñia vel eius liberis cuiuscunq; gradus vel sexus vel suis vel eman-
atis. vt infra. e. l. i. h. vi.

De liberali causa

De hoc dixi. ff. e. ti.

De assertione tollenda

Liberalis cā olim q; qdā q; assertores dicebant: eo q; asserebat enī liberū qua
dicebat seruus: exercebat: qdā qz vanū & fruolū erat ideo tractat de ea: non ponē
assertores
datus tollenda. Et statuit ut liberalē cām qdā q; se vel procuratō agat.

Quib; ad libertatē p̄clamare nō licet: & de rebus eoz q; ad libertatē p̄clamare p̄hibent

De prima pte dixi. ff. e. ti. De rebus autem eoz qui ad libertatem procla. pro
hibentur: serua distinctōem. l. vi. infra. e.

De ordine cognitionum

Quia cum questiōe statū occurrit qnq; alia questiōrū: & dubitas de qua p̄hus sit
cognoscendū vel p̄nunciandū ideo ponit de ordine cognitionū scz liberalū tan-
tū de hoc insti. & de act. h. p̄iudiciale. Sed supra de ordine iudicioz gener aliorū
tradit doctrina: de ordine causarū omnīū lib. eratū & non liberalū hic autē titu-
lus specialis est: ppter libertatis querelas inductus.

De collusione detegenda

De hoc dixi. ff. e. ti.

De statu defunctoz p̄ qnqueinnū q̄rat

De hoc dixi. ff. e. ti.

De longi temopris p̄scriptione q; pro libertate et non aduersus libertatem oponitur

De p̄scriptione que tuec statutū defunctū dixit nunc de ea que statū viui tuec.
Sicut quis fuerit in possessione libertatis p. xx. ann. & sine interpellatiōe. amo scriptio
cōueniri nō potest. vt infra. per to.

De peculio eius qui libertatē meruit

Dixit de psona patrē qdā insti. māc de ei⁹ peculio ponit scz viui. Ma-
numissio enī in viuos videt p̄cessum: & peculiu hoc ipso q; nō adimit: nisi in qb;⁹
casib;⁹ manumissio facta inter viuos p̄inde habet ac si facta esset in codicillis. & t
de la. lib. tol. h. sancti⁹. & h. sz & si qdā. Si autē qdā manumittit i vlt̄a voluntate
reman̄ peculiu penes successores manumittet: nisi spēalr fuerit datū manumissio

De senatuscōsulto claudiano tollendo

Senat⁹ cōsultū claudianū loq̄bas p̄tra libertatē: iō tollendū fuit. erat enī olim
p̄nueritatem miserabilis acquisitione: & miserabilit̄ libertatis amissio ex senat⁹ cō.
clau. Mulier enī libera fui li amore capta: si ei⁹ denunciaū fuerat a dñno ne cōmī
sceret suo suo. & iuder fug eo admomisset eā: nec ipa acq̄seret: suā subam p̄de
bat & libertatem amittebat: & siebat ancilla domini denunciantis. infra. l. i. et in
situ. e. tenu.

Clau. sena. cō

Liber VII

De nudo iure quiritum tollendo

Nudū ius qui
ritum
Sicut triplex distinctio erat in libertate ut dixi. s. de vedi. li. 7. 8. 1a. lib. sol.
Ita et in servis: ut in quibusdam plenū: in quibusdam semplenū: in quibusdam nudū:
id est sine aliqua utilitate haberet dominum: quod tollit hec lex: et omnes sunt plene vos-
mini: ut hic in s. et inst. de iur. g. in s.

De usucapione per emptore vel transactione

Prescriptio
Usucapio
Explicito tractatu de iure agendi quod pditum est ad impugnandum nunc de
iure quod copertit ad defendendū. Sed quod reus se defendit per exceptōem: sine longi
aut longissimi tuis prescriptōem: et per usucapīōem: quod ipsa quē quē: et de facio: partit
exceptōem. vi. s. de iur. do. l. in reb. sed quod usucapio dignior est et favorabilior
prescriptio ideo pmo de eade materia huius tū. dixi. ss. e. ti.

De usucapione pro donato

De hoc dixi. ss. ti.

De usucapione pro dote

De hoc dixi. ss. e. ti.

De usucapione pro herede

De hoc dixi. ss. e. ti.

Communia de usucaptionibus

Usucapi. cōdis
Usucapionā cōdis hec sunt: scilicet quis p̄ suo possidat: nā quod p̄ duco possidit
quoniam corporaliter teneat: nō tū sibi sed dōcio rei credit possidere: neque cōmū colono v̄l
cōductori: longe possēdōis prescriptio querit. j. e. l. j. Itē ut bona fides assit: alio
qm̄ nō p̄ credit. j. e. l. v. Itē ut res nō sit viciosa. j. e. l. p. e. r. c.

De usucapione transformanda et de sublata re x̄ differentia mancipi et nec mancipi

Mancipes
Ex diuersitate locorum diuersa iura in usucapīōe statuēbāt: utpote cū res mo-
biles in p̄uincia nō poterāt usucapiri: et id dicebant nec mancipi. In italia v̄l pre-
scribēbant res solo biēmo: et id dicebant mancipi: quod poterāt usucapiri. Mancipes
aut dicunt alias cōductores falsi. vt. s. de vec. et cōmis. l. si quis. Ne aut nob̄i
les anno vbiq̄ uno usucapiebant: hodie, aut vīsum est nouā usucapīōe formam
tribuere: ut sic dicamus de usucapīōe trāformāda et de sublata. re: diff. man. et
nec inā. id est idē ius left italicar. et p̄uinciar. usucaptionū q̄ntū ad ips. et q̄ntū
ad dominū translatōem. vt. j. e. in pn. l. et in s. et inst. e. in pn.

De acquirēda et retinenda possessione

De hoc dixi. ss. e. ti.

De prescriptōe lōgi tuis decē vel viginti annoz

Ex possessione cū tū. p̄uenit prescriptio ideo de ea. Et tractat hic de prescriptōe
rerum immobiliū et incorpaliū. Sed qz in eis ne dū longissimū: sed et longa prescrip-
tio sibi vendicat locū. quid sit prescriptio. dixi. ss. de excep. seu prescrip. de materia
huius tū. ponitur. inst. de usucap. s. j.

In quibus causis cessat longi tuis prescriptio

Prescriptio
qm̄ cessat
Non locum habet prescriptio longi tuis. s. posuit: nunc qm̄ cesset. et q̄dece cessat
pter personā ei⁹ cui⁹ est res: ut olim si fuerat pupillus: vel hodie etiam si fuerit

Lodicis

adultus: minor tñ. xxv. ann. s. in qui .cau. in inte. res. nō est ne. l. vi. prescriptio aut. xxx. ann. bñ curruntiori tñ si impubes: licet possit restituui. j. de prescrip. xxx an. l. sicut. Sed enā prescriptio quinquennalis q̄ tue statū defuncti currut minori nec restituui. s. ne de. s. a. defun. l. si mater. Itē l. dote causa z nō numerata. q̄ nos currat minori z restituui: q̄ nos nō. s. de temp. in inte. resti. aut. si minor. Itēz eis sat prescriptio ppter qualitatē rei vt si fuerit sacrosancta. publica pplici romani z ciuitatis. f. de visucap. l. visucapio. Idē in omnibus rebus viciostis vel q̄si. Idem in rebus mobilib⁹. j. e. l. ii. Itē ccessat ppter causam. vt si quis nō possideat vel mala fide possideat. Item in omnib⁹ actionib⁹ personalib⁹. j. ii. px. l. neq;. Item in omnibus minus actionibus. j. e. vnus. nisi in hereditatis petitione cū excedit terminos suos. vt. s. de visucap. p. emp. nota.

Quibus non obijcitur lōgi tpis prescriptio

Qānq̄ eis ver'e cuccurrerit prescriptio tñ effectu caret: hoc aut̄ accidit. ppter iusta et pbable z necessariā absentia psonae q̄ petit restitutōem ei⁹ tpis qđ in visucapione cuccurrerit le absentie. Et seruaf hec in militib⁹ et uxorib⁹ militi⁹ expedit deoccupatis z in medicis: z in absentib⁹ reip. cā. vel in captiis ab hostib⁹ z postlimis mo reuersis. vel in absentib⁹ fortuito casu. j. e. l. i. ii. i. iii.

Prescriptio
nō obest

Si aduersus creditorem

Qualiter prescribat rei vendicatiō ḡa domini cōpetenti dicti⁹ est. Nūc qualiter prescribat actioni in rem cōpetenti ḡa iuris qđ quis habet in re. puta creditor habet hypothecariā. actiōem: qđ ptra talē prescribat. Nā diuturnū credito: ris silentiū id est decē anno. inter p̄tēs. s. xx. inter absentes: in efficacem quo ad effectū actiōem pignoris psequēdi p̄stituit. j. e. l. i.

Prescrip. cō:
tra actōes i re

De quadrienniū prescriptione

De prescriptōe q̄ tue emptozē dixit. Nūc de ea q̄ vendorē sez fiscō q̄ rē alienā vendit et suam: z de ea q̄ dñ aduersus eū. Et habet locū quadriennij p̄cipio in bonis vacantibus facia cōputatiō quadriennij ex quo ceperū esse bona vacan: tā: denunciatiū est fisco bona eē: vacātia. z. de hoc. f. de diversis z tēpo. p. l. intra h̄. quadriennij. z. d. tēr. sif. l. j. h. o. u. z. i. m. l. de visucap. h. res

Recipiēs rez
a fisco

De rei dñice vel tēploz vēdicatione tpis exceptōe submoueat

Non solū in predictis causis cessat prescriptio longi tempiz: sed etiā in alijs. pu: tasi res sit dñicariā est p̄cipis. vel eius reip. vel temploz. talium enim res mobilis vel immobiles nulla alienationis spē obstant. nulla longi temp. prescrip. officiē: te: z omni tpis diffinitōe submota: p̄cipis vel templo. vel reip. debent restituui. infra. e. l. i. ii. i. iii.

De prescriptione. xxx : vel. xl. annoz

Locum habet prescriptio. xxx. an. cum prescriptio longi tpis cessat: qđ accidit. ppter multa z varia: de qđ dixi. s. in q̄. cau. ces. lon. temp. prescrip. hec em̄ p̄cipio non respuit via rerum personarum.

De annali exceptōe italici tract⁹ tollēda: z de diuersis tpi⁹ z exceptōib⁹ z prescriptōib⁹ z interruptōib⁹ earū.

Liber

VII

Quia olim in italico tractu et actib⁹ ex eo cōpetentib⁹ annal⁹ quedam exec⁹
ptio obserbatur: ideo de ea. Et qz circa eā minime difficultates erant: ponit de
ea tollēda: ut ilis em⁹ erat ann⁹: et quidā eū extē deb̄t in decennium ali⁹ in quin
quennā. infra.e.l. i.j. Rūso. ponit etiā de diversis t̄pibus et excep. et p̄scriptōi
bus de quib⁹ dixi. ff. de excep. et p̄scrip. et ff. de diuer. et temp. p̄scrip.

De alluuiōib⁹ et pascuis et paludib⁹ ad aliū statū trāslat⁹

Alluvio

Supra qualiter res ciuiliter acqrantur: nūc qual iter naturaliter ut p alluione
Est autem alluvio latens incrementū: id est auctiō et discretio occulta nam ita pa
latin⁹ adiiciet vel detrahēt ut intelligere nō possit quantū quoquo momento tpi
adiiciat vel detrahāt. insti. de re. diui. & pterea. De plaudib⁹ et pascuis ad n
litorē statū translat⁹ idē dīscit ut segatim debeat no censeri sicut nec illud cense
bit. i. cēsum p̄stabit qd p alluione ablatū est. j. e.l. vi. & similiter.

De sententijs p̄fectoꝝ pretorio

Snia p̄fe. pto.

Allum modū ciuilis acquisiōis ponit sez p sententiā. Incipit ergo tract are
se officio iudicū: qd p̄cipue in p̄nunciādiſ sententijs cōsistit. Et quia p̄fecti
ptorio maiorez sunt ceteris magistratib⁹ et iudi cibis: ideo de sententijs eoz et q
sint eoz p̄uilegia in sententijs et ali⁹. Triplici em⁹ gaudent p̄uilegio et triaspe
cialitate legant. vt infra hoc ti. videre poteris.

De quomō et quando iudex debet ferre senten tiā p̄sentib⁹ pribus vel vna absente

Quō index
fniaz ferre v⁹z

Habita plenissime negotijs inq̄sitōe: si quidem vteres: id ē actor et reus fuerint
p̄sentes q̄ncunq̄ intra trienniū poterit ferri sententia. l. pperandū. s. de iudi.
vel intra bienniū. et sex menses iur⁹ autēticoꝝ. in aut. de litig. & omne. Si vero
neater eoz fuerit p̄missid est neq̄s actor neq̄s rens. nullo tempore feri sententia. Si
vero alterutre eoz fuerit p̄sens: alter vero absens. Siquidem reus tñi ē absens
non cōtribuit heremodiciū: id est deserit. vide iudicium: etiam sūm veteres leges
sed potest p̄cedi ad diffinitiūm fniam. Actore autem absente et eo p̄sente contraz
bitur heremodiciū per. l. pperandū. j. et p aut. de litig.

De sententijs ex periculo recitandis

Snia nulla

Curia snia sicut et medicina cū periculo dan⁹t recipiunt. Multis itaq̄ modis
snia est nulla: puta si iudex recitauerit non sedendo. Item si nō legerit scriptā. j.
e.l. j. Item si p̄ alium et nō p se recitauit. infra. e.l. vi. in p̄n. Illa in q̄ defuncta
possunt p̄ judicem suppleri eode die: sc̄ q̄ p̄minent ad cōsequentiā p̄tū statutor̄
vt de fructib⁹ et sumptib⁹ et si. ff. de re. iudi. l. paulus.

De sententijs et interlocutionib⁹ omniū iudicū

De hoc dixi. ff. de re. iudi. et ponit hic multa vitta. pp̄ q̄ snia ē si nulla

De sententiā q̄ sine certa quātitate pferē

Snia certa

Curia qñiq̄ fert snia sed tñ sup̄ incerta quātitate ideo de ea. Curare autē sem
per debet iudex si possibile est ut certam rei serat sententiam ut insti. de act. & cu
rare vbi satis de hoc. et infra. e.l. hec sententia.

De sententijs q̄ p eoqd inter est pferantur

Conata incerta sepe ferri sūla circa interessē: cū nō sit iudici expedītū in quantū possit vel debet extendi interessē: puta cū etiā hodie multi dubitēt in quantū p^r tendat interessē. Et autē interessē aliud cōmune: aliud cōueniū: aliud singulare. Et dicēt interessē cōueniū p̄cium: et de isto nō est hesitatio: qz illud sicut p̄uentum est debet p̄stat: et si volū alterius p̄tis intercesseret. Cōmune interessē ē: quod in cōtractib^r: et in delictis regulare est ut estimet: et in delictis semp: et in cōtractibus plex^r estimat. s. ad. l. fal. l. p̄cia: et istud p̄standū est solidū. Singulare autē interessē: qd estimatōe singularē penitit. i. singulare p̄cū rei de hoc dīj in reg. mōa. li. vi. et bar. in. l. si. ff. de p̄to. sti. et doc. j. e. l. j.

Interesse
Cōueniū
Cōmune
Singulare

CSi a nō cōpetenti iudice iudicatū esse dicat

Cūdix incōpetens est licet in cū cōsenserim plurib^r modis: vel qz ip̄e nullā iurisdictioē habebat. s. de iuris. o. iudi. l. cōlēnsus vel qz interuenit error iadū iudicē. Iudex incōpetens.

CDe pena iudicis qui male iudicauit: vel ei^r qui iudicem vel aduerſariū corrumperē curauit

CPenā iudicis varia est sūmā qualitatē delicti. Si esti dolō malō iudicauit vere obligat^r est ex maleſicio: et teneat actē in factū: vel de dolō ad omne interessē. et expēn. qz ad estimatiōnē litū. Item sit infamia: infra. e. l. v. Si autē pecunia sit data vel promissa: tunc dati triplū: promissi duplū a comite p̄uataꝝ rerū exigit: et iudex dignitatē vel honore amittet: et hoc in ciuili cā. Nā in criminali bonis obib^r p̄fiscatus mitteat in exiliū in aut. vt lit. iudi. h. qnō accepit. et h. si autē Sūt et alie pene: de qb^r iudi. de ob. ex qsl. male. circa p̄n. t. in. c. j. de re. iudi. li. vj.

CSententiam rescindī non posse

CMulta custodiēda in sūla platō. s. dixim^r qz si diligēter fuerint obſuata vt i hac rubrica p̄tinet: sūla nō poterit rescindī vel ab eo qz iudicauit vel a successore eius. infra. e. l. j. nisi solitis modis: vt p̄ appellatōem p̄ in integrum restitutōem p̄ supplicatōem. tē. Occasione autē omisso exceptiōis nō rescindit. vt. j. e. l. p̄. ni si in casib^r qb^r licet pemptoriā exceptiōem p̄ponere post diffinitiūam. tē.

Sūla non res
scinditur

CDe fructibus et litis expensis

Regulariter lītē p̄tē. fructū rō semp est habenda. Et dicēt fructus qui ē de ducio multis sumptib^r. Item p̄stat fructus p̄cepti et p̄cipiendo. tē. Lītē autē ex p̄presse oīlītē victori nō p̄stabat a victorī nisi temere vocasset et in lītē. s. de iudi. l. eum quē temere. hodie autē regularē est vt victus victori condonēt in expēn. nisi in casib^r no. in ea. l. et in. c. calūniām de pe.

Fructus
Expense lītis

CDe re iudicata

De hoc dīxī. ff. e. ti.

CDe executione rei iudicata

Iparū esset sūlam ferri nisi lata etiā mādaret executioni. Mandatur autē senātū executionisē tenua executioni quando servato ordine iudicario et causa cognita cōvictō debi. tentiā dīmanōtōe vel confessō lata est sententia ab eo qui habebat p̄tātem iudicandi: hoc ē a iu-

dice competenti. infra. e. l. j. t. l. si vt. pponis. Est autem executor qui post sententiam inter partes audita et discussa omni lite platum iudicante rei vigorem ad effectum deducere videtur. infra. e. l. pe.

De usuris rei iudicante

Maxime usura

Seppe ostingit pecunia in sententia deductam elapsa legitimo tempore non solius loco superponit que pena et quoniam imponat non soluentibus. Maximis enim usuris subiiciuntur id est centesimus que currere incipit: item post quatuor menses a tempore sine computandos si non fuerit appellatur: aut si appelletur currunt a die confirmationis primi instantis: ut. infra. e. l. j. t. l. cos. Interim autem: id est in quadriennio tempore nulla omnino currit usura.

Siquipiles una sententia condemnati sunt

Qualiter fiat executio contra unum damnatum dicit: nunc qualiter si sint plures quam una sententia damnantur: tales enim pro parte debent soluere: et potest ab eis exigiri et contra eos sententia pro virili portione mandari executioni.

Quibus res iudicata non nocet

Unia in aliis
actis

Regulariter traditum in civili et criminali causa: sententia inter alios latentes alios non nocere vel in eodem negocio vel in simili. Sive hi qui experti sunt cunctis suis nomine contendebant sive etiam nostro. Sed tamen non procedente vel sequente voluntate nostrae etiam si tales erant quibus licebat agere sine mandato. ut. j. eo. l. j. iii. t. iii.

Combinationes: epistolae: pogramata: subscriptio nes: auctoritatem rei iudicante non habere

Quod ab aliis
dictis dicitur ut se.

Quod per epistolam presas iussit aliquem soluere pecuniam effectum non habet sententie. infra. e. l. j. Item subscriptio suam cum cognita latente non revocat vel rescindit. si. d. re. iudi. l. j. quod iussit. t. l. e. l. ea que. t. l. iudex. Item presidis interlocutio apud acta signata de duplo vel quadruplo presidando nisi debitor satisfaciat: voluntas est potius combinantis: quam sententia iudicantis: neque enim ois vero iudicis iudicant eorum et auctoritate. j. e. l. interlocutio. Item pogramma non habet vim rei iudicante. infra. e. pogramma. Est autem pogramma procedens scriptura ut dicitur. i. q. pro pluribus punctis et loca destinata. Vel est pogramma cum idem diversa traditur libellis quasi procedens grama: id est ita: sic enim plures in corpore auctoritate. vel enim Iohannes. vi. differat ab epistola. Est pogramma scriptura publice in albo posita: infra. l. ij.

Si ex falsis instrumentis vel testimonij iudicatus erit:

Programma

Sicut sententia propter omissam solennitatem: ut. s. ti. pxi. Ita et propter adiunctionem falsitatem ut hic

De confessis

De hoc dixi. f. e. t. l.

Res inter alios acta alios non nocet

Hic est loquax de iudicatis et actis extra iudicium. Sed. s. q. res iudicata non nocet de iudicatis tuis: et quoniam hic potes repetere. Tradit enim hec rubrica una regulam: prararia sunt casualia: de hoc in. c. pe. extra de re iudicata.

De relationibus

Eodiceis

Quia index q̄q̄ dubitans cām ipam an sūlam vel post refert ad p̄ncipē vel ad aliū p̄filiū cā. ideo de relatoībus ponit de hoc. dixi. ff. de app.

De appellationibus et consultationibus

CQuia sententia lata sicut appellatōes et cōsultatōes: ideo de his subiungit de app. dīc. ff. e. ti. Consultatio autē in hoc dīserit a relatōe: quia aut iudex refert negotiū ad superiorē vel ad imparē et instruāt ab eo q̄liter i talī cā debeat indicare et peccat instrui sug facti qualitate lez et ea p̄ncipi notificata reſcribat quid super ea debeat p̄sumi et talis dicit p̄sultatio. Aliquā iudex causam refert superiori quia vult cūtare onus iudicandū: et ista p̄prie b̄ relatio de qua. s. n. pr.

Consultation

Relation

De temporibus et reparationibus appellacionum seu consultationum

Quando et qualiter fiat appellatio dicitur: nunc intra quæ tempora exercetur, de hoc dixi... ff. qñ et inter' que tem. app. sit. hoc additio q̄ hodie unus tantu' fatus est dies: id est annus vnic⁹ intra quæ debet appellator exequi appallatoēz finis est cum ipse solus est in iudicio: cōmuniterū: id est cum est in iudicio cuz altera parte. aut si iusta causa intercesserit alius annus indulget: et ita erit scđs fatalis: quo transacto: lite non completa rata manet sua ut in ante. de his q̄ ingre- ad app. coll. v. de hoc in. c. cū sit romana de app.

Ann^o ad pse
quendū app.

FQuando puocare non est necesse

De hoc dixi. ff. q sen. sine app. rescin.

Quoz appellationes recipiuntur

De hoc dixi. ss. a qui. app. non li. & de app. reci. vel non.

Si pendete appellatione mors interuenientia
Doloris efficiuntur.

De hoc dixi. ff.e.ti.
De his e.

De his qui p̄ metū iudicis nō appellauerunt

Supra dixit q̄s appellatōe facta non examinat h̄ic ecōtra q̄n nō facta habetur p̄ facta & examinata pura si quis p̄ metū non appellauerit s̄ intellige q̄ fuerit in-
stus metus & talis qui in constantem cadere potuit de hoc. j.e.l.vl.z.s. de reg.
iur.l.in omnib⁹ & de app.l.cū quidē.de app.recil.antepe.

Si unus ex pluribus appellauerit

Docimus. s. quod appellatio appellanti p. sit: nunc exponamus quo p. appellatidem etiam alij non appellanti appellatio facta p. ficiat. Nam si in una eademq. causa vnius appellauerit eiusq. iusta appellatio pronunciata est: ei quoq. p. debet qui non appellaverit. s. e. l. si una de hoc in c. una sua extra de app.

**Appellatio
vnius prodest
alteri**

Si demomentanea possessione appellatū fuerit

Quoniam appellatio rei sicut ppter auctoritatē iudicis dictum est: nūc audi q̄n rei
clās ppter utilitatē ipsius rei de qua lis est: puta si serā sup momentanea a pos-
sessione: vbi appellatio non admittit: forte q̄ expectat plenius examinari negoti-
cium in causa proprietatis. **E**s autē possessio momentanea si agat de possessione rei
nenda p interdicū uti possit: vel utrobi: vel adipiscende p interdictū quatuor bo-
norū: vel quatuor legatorū: vel recuperandi p interdictū unde vi. **E**s enim apta du-

Professio me
mentans

Lodici's

rare p momentū penes eū qui vicit. Si est ille qui succubuit in continentī pbat de proprietate: statim eam recuperabit per sententiam. de hoc in. c. i. de cau. poss. et proprie

CHe liceat in una eadem q̄ causa tertio pucare nec post duas sententias iudicū quas diffinitio prefectorum roborauerit eos retractare

Quotiens ap pellandum **C**onsententia appellat regulariter semel et secundum: Sed tertio nō. ut dicit. Et q̄ dicit eadem q̄ causa impoprie dicit. ut patet. ff. de inosf. t. l. circa . et no. 5. de peur. l. ita demū. Sed ppter idem ppter litigatoꝝ et rei de qua querit dicit causa appellationis eadem esse cum pncipali

Qui bonis cedere possint
De hoc dixi. ff. e. ii.

De bonis auctoritate iudicis possidendi seu venundandis et de separationibus bonorum
De hoc dixi. ff. sub proprijs ti.

De priuilegio fisci

De hoc dixi. ff. d iure fis. sunt et alia multa priuilegia q̄ hoc ti. colligi possunt.

De priuilegio dotis

Con solā fiscē sed etiā mulier p dote priuilegiū habet. Et no. q̄ hic titul⁹ dicit de priuilegio qd̄ habet inter personales actiones. Sed de eo quod habet circa hi pothecariā dicit. i. qui. po. in pig. l. fi.

De reuocandis his que in frau dē creditorꝝ alienata sunt.
De hoc dixi. ff. de his que in frau. ere.

Liber Octauus.

De interdictis
De hoc dixi. ff. e. ii.

Quorum bonorum

De hoc. ff. e. ii. dixi.

Quorum legatorum

De hoc. ff. e. ii. dixi.

Vnde vi

De hoc. ff. e. ii. dixi.

Si p vim vel aliomō absens turbata fuerit possessio

Possesso ab sentis. **D**ictum est supra de turbata possessione pntis: nūc de absens. Est autem se si endū q̄ absens possesso qnq̄ p vim: qnq̄ p rescriptū pncipis turbat. Et si q̄ dem turbatur p vim expulsi his qui detinebant nomine absens: dñs aditio exlege ista ad recupandū possessionē. Si aut turbat p rescriptū impatoris: vel inter locutōem iudicis: non sit ideo innuatio possessōis: quia negocioꝝ merita pntū assertionē pandunt: quia p nimis instantiam littere impetrare sunt. i. e. l. vi. et

Codicis

extra'be in int'e. res. c. tñ ex lris. et de sen. et re. iudi. l. ch illius.

Uti possidetis:

De hoc dixi. ff. e. ti.

De tabulis exhibendis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De liberis exhibendis seu deducendis

Et de libro homine exhibendo.

De hoc dixi. ff. in ppijs. ti.

De precario et Saluiano interdicto.

De hoc dixi. ff. in ppijs. ti.

De edificijs priuatis:

Quia per interdicta de qb'. s. priuata edificia defeduntur et tuentur et p'stituenda fieri impenitentia. ideo de his dicitur: qui possint vel teneantur edificare vel refi- cere priuata edificia.

De operis noui nuntiatione.

Quidam habet hic sup lege. de opis. noui. et. ppijs. rubricā. sed non est necessaria. Satis enim primit hec lex ad superiorē materia fīm glo. nrām. Et non quod hec ppijs. Mūciatio noui ciatio sit tribus modis: vt. ff. de no. ope. nū. l. s. pupill. s. meminisse. s. hoc di. ff. e. operis.

De operibus publicis.

Ad extirptionē et restorationem pontiū et aqueductiū et murorum: omnes certatim facta operariū et pecuniaꝝ collatiōe concurrere debet. Nec aliq's ab his iustimodi cōsoltioꝝ dignitatis vel religionis p'vilegijs se excusare debet. j. e. l. ad portus. et de p'v. aug. do. l. absit. et in aut. de eccl. ti. s. ad hec.

De rōcinis operū publicorū. et patrib' ciuitatū.

Fuerat olim p'consulibus et p'stib' p'viciarū p'missum p' discussionib' rō- ciutorū publicorū et ciuitū reddituum: siliqua vñā ex singulis erogandis solidis vendicare. Verū hodie patribus ciuitatū eorū necessitatibus hec siliqua deputatur. Isra. e. l. vna. et in aut. sed hodie. s. de epis. et cle. vbi etiā exponit qd' sit siliqua. Ciuitatū aut patres vici possunt defensores ciuitatum: qui qd' em pleni et rusticis tati. parētis vicē exhibet. s. de defen. ciui. l. in defensoribus.

Siliqua.

Ciuitatū p'res

De pignoribus et hypotheticis:

De hoc. ff. e. ti. dixi.

In quibus causis pignus tacite contrahatur.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Si aliena res pignori data sit.

De hoc dixi. ff. q. res pig.

Que res pignori obligari possunt et quali- ter et quando pignus contrahatur.

De hoc dixi. ff. e. ti. et ff. de pig.

Qui potiores in pignore habeantur.

De hoc dixi. ff. e. ti.

10

De his qui in pri op̄ creditorum locum succedunt.

De hoc viri. s.e.ti.

Si antiquior creditor pignus vendiderit.

Creditor anti. **Q**ualiter in iis poris creditoris vel p̄ pacū vel solutionē aliquā succedat di-
cīz est. Hic qualiter succedat ḡ venditionē. Antiquiore tñ creditorē vendētē
pigno sequentes creditors v̄l debitores pigno aduocare nō posse. s.e.l. in pgn.
nisi pgn. creditor vēdiderit fideiſſorū q̄ tenebat ei. vel nō vēdiderit ſeo creditor
ri. s. de distract. pig. l.ij. z. l. cui ſeo. h. i. vel n̄l creditor pgn. vēdiderit ſeo pa-
cto vel licet debitoſi pigno recuperare. s. de pig. act. l. si cū venderet.

Si communis res pignori data sit.

Nem q̄ haber alioſi cū alio cōmūne nō p̄t obligare ſocio iuitō: niſi p̄ por-
tione ſui. s.e.l. et ſ. p. ſo. l. nemo. fiscus tñ ratiōe p̄tis rē cōmūne p̄t in ſolidis
alienare. vt. ſ. de co. re. alie. l.ij. ergo et multo magis obligare poteſt.

De pretorio pignore Et vt in actionibus etiam
debitorum missio pretorij pignoris precedat.

Pignoſi p̄tore ſue p̄ indicē. Et qđem cōſtituit p̄ missio n̄ in poſſeſſionem. ſ. de pig.
act. l. nō eſt mirum. h. ſcindū. Et erit p̄tore ſigno ſi ſiat missio ex ea cauſa q̄ p̄-
tor iubet fieri p̄ta ut caueatur pro legatis vel de danno infecto. vel in opis no-
nūcia. de opere demolendo. Judiciale autem eſt cum iudex iubet mitti in poſ-
ſeſſionem ex offiſio ſuo ut mandetur executioni diſtinuita ſententia. Et primo ca-
pum ſi mōbilia. ſecundo i n̄ obilia. tertio peruenit ad nomina. Effectu autem om-
nis pignoris hic eſt. vt creditor in eo habeat retentionem et actionē hipotecariā
ſi ceciderit a poſſeſſione culpa ſua. q̄. l. vi.